À l'époque de ces gloses, la lexicographie a suivi le mouvement général de l'histoire des pratiques universitaires et de la pensée : elle ne se contente désormais plus de proposer des équivalents. Laisant ce soin aux lexiques, elle veut organiser, hiérarchiser, historiciser les mots en familles étymologiques, en *derivationes*. Osbern de Gloucester, après *scutella*, propose un grand nombre de dérivés à « *-scus, id est discus* » tels que *scutulatus* (« cheval ayant des *candidos orbes* ») et *scutica* (« verge de cuir avec laquelle la maîtresse de maison frappe

66. B. Laurioux, « Olla Patella : préliminaires à une étude de la lexicographie alimentaire au Moyen Âge », dans D. Jacquart, O. Soutet et D. James-Raoul, dir., *Par les mots et par les textes : Mélanges de langue, de littérature et d'histoire des sciences médiévales offerts à Claude Thomasset*, Paris, 2005, p. 459-475.

67. T. Hunt, *Teaching and Learning Latin in Thirteenth Century Medieval England*, Cambridge, 1991, vol. I, p. 238, 242 et 244.

68. *Biblia latina cum Glossa ordinaria...*, op. cit., t. II, p. 364-372 (même constat dans l'édition Sixte-Clémentine).

la servante »). Nulle mention chez Osbern du plat rond, ou de la table <sup>69</sup>.

Hugucio de Pise, en revanche, explicite l'allusion de Pierre le Mangeur :

... *discumbens, ad discum sedens. Et nota quod discus proprie est scutella et non mensa, licet pro ea ponatur quandoque per metoniam : hec dico propter vulgarem quorundam pravitatem, quibus potius « magna fons » vulgariter quam « lucidus fons » regulariter sepe restinguit* <sup>70</sup>.

C'est donc « parfois par métonymie » qu'une « certaine déviance de la langue vernaculaire » donne à « *discus* » (lisons « *dois* ») le sens de table au lieu de celui d'écuelle. Mais quelle est cette « *magna fons* » à laquelle Hugucio, qui n'a pas coutume d'intervenir directement, fait allusion ? Serait-ce le langage parlé ?

Après Osbern et Hugucio, le dernier et plus important lexicographe de cette génération, Jean Balbi de Gênes, inaugure l'ordre alphabétique absolu. La cinquième partie de son traité, le *Catholicon*, est la source principale des lexicographes de la fin du Moyen Âge. Jean de Gênes synthétise tout ce qu'ont dit ses prédécesseurs, introduit la référence au lancer de disque antique :

*Discus, a scus quod est rotundum, dicitur hoc discus disci, id est scutella, quod olim iscus dicebatur sic et discus a rotunditate ; sed nunc discus quasi dans escas, unde hoc disculus disculi, et discumbens : ad discum sedens. Et nota quod discus proprie est scutella et non mensa, licet pro ea ponitur quandoque per metoniam, et a discus dictus est ludus plumbee scutelli, quia ipsa plumbea scutella facta erat ad similitudinem scutelle, et in aeres pricebatur... Discus et dicitur mappa vel mensale, unde et animalia dicuntur apparuisse Petro in disco quod alibi liber Actuum Apostolorum lintheum vocat. De predictis versus : Discus scutella in mensas notat atque mappelam, vel sic et planius (?) est discus ludus, discus quoque regia mensa, discus scutella tibi sit, discus quoque mappa* <sup>71</sup>.